
I Identificação da unidade estatística

Número de identificação fiscal (NIF) Homepage

Designação social

Distrito/Ilha Município Freguesia

Endereço

Localidade Código postal

Telefone Fax e-mail

II Situação da unidade estatística no período de referência dos dados

Situação na atividade Atividade económica principal (CAE Rev. 3)

Aguarda início de atividade 

Em atividade

Atividade suspensa em / /

Atividade cessada em / / Ocorreu algum facto relevante no período de referência dos dados? Sim

Nº meses de atividade no período de referência Não

(indique 0 meses se não realizou operações ativas ou passivas no período de referência) Indique qual:   Data / /

III Observações

Utilize este espaço para incluir sugestões, justificações referentes à sua resposta ou outras observações que julgue convenientes.

IV Responsável pelo preenchimento

Nome contacto

Telefone Fax e-mail

Função

Assinatura Data / /

INSTRUMENTO DE NOTAÇÃO DO SISTEMA ESTATÍSTICO NACIONAL ICGRAM - INQUÉRITO  AOS CAMPOS DE GOLFE DA REGIÃO 

AUTÓNOMA DA MADEIRA
LEI Nº 22/2008 DE 13 DE MAIO) DE RESPOSTA CONFIDENCIAL E OBRIGATÓRIA,

REGISTADO NO INE SOB O Nº 10522 VÁLIDO ATÉ 2024/12/31

Referência dos dados:

MM/AAAA

DREM - DIREÇÃO REGIONAL DE ESTATÍSTICA DA MADEIRA

Contactos para resposta e esclarecimento de dúvidas:

(espaço a utilizar se necessário, como separador de página, ou indicando condições de fim do preenchimento, por ex.)

Gabinete de Estatísticas do Turismo da Direção de Serviços de Contas e 

Estatísticas Económicas Setoriais (DSCEES)

BC007

BC025 BC020

(espaço para texto específico, se se aplicar)

BC030

Calçada de Santa Clara, 38 1.º 9004-545 Funchal

Tel. 291 145 126 (rede fixa)

e-mail: nelia.faria@ine.pt Resposta eletrónica:   https://webinq.ine.pt/aderentes

BC005 BC001

BC010 BC015



1

1.1 Número máximo de voltas possíveis no mês de referência 

1.2 Número de voltas realizadas no mês de referência

Total Voltas de 9 buracos Voltas de 18 buracos

1.3 Número de voltas realizadas no mês de referência, por nacionalidade dos jogadores:

TOTAL GERAL

Alemanha

Dinamarca

Espanha

E.U.A

Finlândia

França

Irlanda

Itália

Noruega

Países Baixos

Polónia

Portugal

Reino Unido

Suécia

Suíça

Outros - Quais?

1.4 Canal de venda das voltas, por nacionalidade dos jogadores:

TOTAL GERAL

Alemanha

Dinamarca

Espanha

E.U.A

Finlândia

França

Irlanda

Itália

Noruega

Países Baixos

Polónia

Portugal

Reino Unido

Suécia

Suíça

Outros - Quais?

UTILIZAÇÃO DOS CAMPOS DE GOLFE

V1100

V1200 V1201 V1202

V1305

V1306

Total Sócios Não Sócios

1 2 3

V1300

V1301

V1302

V1303

V1304

V1409

V1313

V1314

V1315

V1316

Operadores turísticos 

incoming  (agências de 

viagens nacionais)

1 2 3

V1317

Operadores 

turísticos 

estrangeiros

V1307

V1308

V1309

V1310

V1311

V1312

Estabelecimentos 

hoteleiros e afins

Diretamente pelo 

clube

V1403

V1404

V1405

4

V1400

V1401

V1402

V1410

V1411

V1412

V1406

V1407

V1408

V1416

V1417

V1413

V1414

V1415



1.5 Número de passaportes de golfe vendidos, por nacionalidade dos jogadores:

TOTAL GERAL

Alemanha

Dinamarca

Espanha

E.U.A

Finlândia

França

Irlanda

Itália

Noruega

Países Baixos

Polónia

Portugal

Reino Unido

Suécia

Suíça

Outros - Quais?

2

2.1 Green Fee de Não Sócios (sem IVA) (Euros)

2.2 Rendimentos totais (sem IVA) (Euros)

RENDIMENTOS (durante o mês de referência)

V2100

V2200

V1511

V1516

Madeira Golf Passports

1 2

V1515

3 voltas 5 voltas

V1502

V1503

V1504

V1500

V1501

Pacote Porto 

Santo

V1517

3

V1512

V1513

V1514

V1508

V1509

V1510

V1505

V1506

V1507



O quadro 2 (rendimentos) deve ser preenchido em euros sem cêntimos.

Os rendimentos totais correspondem a todos os proveitos resultantes da atividade do golfe. Inclui as receitas provenientes do jogo e dos serviços associados, como por 

exemplo: aluguer do equipamento, bar/restauração, aulas de golfe, etc.

INSTRUÇÕES  DE  PREENCHIMENTO


